UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA
KATEDRA OBCHODNÍHO PRÁVA

DIPLOMOVÁ PRÁCE

**ORGÁNY
SPOLEČENSTVÍ VLASTNÍKŮ JEDNOTEK
A JEJICH ROZHODOVÁNÍ**

Vedoucí diplomové práce:

JUDr. Jaroslav Oehm

Zpracoval:

Oldřich Bednář

listopad 2012

*Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou prací na téma „Orgány společenství vlastníků jednotek a jejich rozhodování“ vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.*

V Praze dne 15. listopadu 2012

.....
Oldřich Bednář

## Obsah

ÚVOD..... 1
1. BYTOVÉ VLASTNICTVÍ ..... 4
1.1. Prohlášení vlastníka budovy ..... 6
2. SPOLEČENSTVÍ VLASTNÍKŮ JEDNOTEK..... 9
2.1. Vznik společenství ..... 11
2.2. Členství ve společenství..... 12
2.2.1. Společné členství ..... 14
2.2.2. Zánik členství..... 14
2.3. „Odložený vznik“ společenství..... 15
2.4. Vznik podle NOZ..... 18
3. STANOVY SPOLEČENSTVÍ..... 20
4. ORGÁNY SPOLEČENSTVÍ VLASTNÍKŮ ..... 24
4.1. SHROMÁŽDĚNÍ..... 25
4.1.1. První shromáždění ..... 25
4.1.2. Běžná shromáždění ..... 27
4.1.3. „Náhradní“ shromáždění..... 29
4.1.4. Zastoupení na shromáždění ..... 30
4.1.5. Působnost shromáždění..... 31
4.1.6. Přijímání usnesení na shromáždění..... 34
4.1.7. Kontrola usnášeníschopnosti ..... 40
4.1.8. Hlasování „per rollam“ ..... 40
4.1.8.1. Řešení podle NOZ ..... 42
4.1.9. Soudní ochrana vlastníka jednotky ..... 43

4.1.9.1. Nahrazení rozhodnutí shromáždění soudem ..... 43
4.1.9.2. Přehlasovaný vlastník ..... 45
4.2. VÝBOR ..... 48
4.2.1. Podmínky pro výkon funkce člena výboru ..... 50
4.2.2. Právnícká osoba – člen výboru ..... 53
4.2.3. Členství ve výboru ..... 54
4.2.4. Působnost výboru ..... 57
4.2.5. Organizace výboru ..... 62
4.2.6. „Náhradní“ výkon funkce ..... 63
4.3. POVĚŘENÝ VLASTNÍK ..... 66
4.4. DALŠÍ ORGÁNY SPOLEČENSTVÍ ..... 69
4.4.1. Kontrolní orgán ..... 69
5. ZÁVĚR ..... 72
Seznam použité literatury a pramenů ..... 75
Abstrakt – Orgány společenství vlastníků jednotek a jejich rozhodování ..... 79
Summary – The governing bodies of the association of owners of (residential) units and their decision/making ..... 80

# ÚVOD

Bydlení lze bezpochyby zařadit mezi jednu ze základních lidských potřeb, jejíž uspokojování nutně provází každého člověka po celý jeho život, významně ovlivňuje jeho chování a rozhodování, zejména z pohledu ekonomického. Jakkoli se tato otázka dotýká každého jednotlivce, nemá Listina základních práv a svobod, ani jiný zákon výslovné ustanovení, které by bydlení řadilo mezi základní lidská práva. Na mezinárodní a evropské úrovni některé dokumenty tuto problematiku upravují. Předně Všeobecná deklarace lidských práv ve svém čl. 25 vyhláší mj. právo na byt a dále Revidovaná Evropská sociální charta z roku 1996 stanoví v čl. 31 právo na bydlení.<sup>1</sup>

Téma diplomové práce směřuje do oblasti právní regulace některých právních vztahů týkajících se tzv. bytového (kondominiačního)<sup>2</sup> vlastnictví, vlastnictví bytů a nebytových prostor, spoluvlastnictví budov, ve kterých se byty a nebytové prostory nachází, a pozemků pod nimi. Tyto vztahy přesahují do řady oborů jak práva soukromého, tak i veřejného a dotýkají se velkého počtu subjektů práva.<sup>3</sup>

Institut vlastnictví bytů byl do českého právního řádu poprvé zaveden přijetím zákona č. 52/1966 Sb., o osobním vlastnictví k bytům. Podle jeho ustanovení bylo možné do osobního vlastnictví získat byt několika způsoby. Výstavbou nových domů, převodem ze státního vlastnictví a převodem z osobního vlastnictví do vlastnictví jiného občana. Vlastnického práva k bytu mohla nabýt výlučně fyzická osoba, a to v omezeném rozsahu (pouze jeden byt nebo rodinný domek). Zákon dále přikazoval, že do osobního vlastnictví bylo možné získat byt pouze v domě, ve kterém byly prodány

---

<sup>1</sup> Srov. nález Ústavního soudu ze dne 21.6.2000, sp. zn. Pl. ÚS 3/2000, publikovaný pod č. 231/2000 Sb.

<sup>2</sup> K pojmu kondominium viz Pavel, Petr. *Vlastnictví bytů v Evropě*. Brno, 2012. s. 86 a násl. Dizertační práce. Masarykova univerzita, Právnická fakulta, Katedra občanského práva. Dostupné také z: <[http://is.muni.cz/th/61225/pravf\\_d/DIZERTACE\\_PETR\\_2011.pdf](http://is.muni.cz/th/61225/pravf_d/DIZERTACE_PETR_2011.pdf)>

<sup>3</sup> V České republice je evidováno více než 1 500 000 bytových jednotek podléhajících režimu zákona o vlastnictví bytů viz Oehm, J. *Několik zásadních připomínek k návrhu nového zákona o vlastnictví bytů*. Právní zpravodaj. 2008, č. 11 s. 10.

všechny byty. To vše způsobovalo, že nabývání bytů do osobního vlastnictví nebylo příliš rozšířeným institutem řešícím uspokojování bytových potřeb.<sup>4</sup>

Právní úprava vlastnictví k bytům a nebytovým prostorům (dále také „jednotka“) je v současné době řešena samostatným zákonem č. 72/1994 Sb., kterým se upravují některé spoluvlastnické vztahy k budovám a některé vlastnické vztahy k bytům a nebytovým prostorům a doplňují některé zákony (zákon o vlastnictví bytů), ve znění pozdějších předpisů (dále také „zákon o vlastnictví bytů“ nebo „ZVB“), a to s účinností od 1. května 1994, který má povahu zákona zvláštního k zákonu č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále také „obč. zák.“).<sup>5</sup> Ustanovení obč. zák. se na práva a povinnosti spoluvlastníků budov a vlastníků jednotek (dále také „vlastník jednotky“) použijí subsidiárně, tedy pouze v případě, kdy ZVB nestanoví jinak.

Cílem práce je zaměřit se na orgány společenství vlastníků jednotek a způsoby jejich rozhodování, dělbu jejich působnosti, postihnout některé otázky, na které praxe nahlíží rozdílně a jsou zdrojem častých diskuzí odborné veřejnosti a rozhodovací činnosti soudů, ale i ty otázky, které působí potíže v praktickém životě vlastníků jednotek – členů společenství vlastníků jednotek. Jedná se zejména o otázky přijímání usnesení mimo zasedání shromáždění, možnosti konání tzv. náhradních shromáždění, zastoupení na shromážděních, určení postavení a vymezení působnosti místopředsedy výboru jako zástupce předsedy, možnost, aby členem voleného orgánu společenství mohla být přímo i právnická osoba jako člen společenství, nebo osoba, která členem společenství vůbec není, přijímání usnesení o opravách společných částí domu, včetně případných návrhů řešení *de lege ferenda*. Cílem je i upozornit na judikaturu, která se dotýká otázek řešených v této práci. V úvodních partiích bude též pojednáno obecně o institutu společenství vlastníků jednotek.

---

<sup>4</sup> Zuklínová, M. *Několik úvah o osobním vlastnictví bytů*. Právník. 1979, č. 5, s. 479, kde se uvádí, že za období 1967-1978 bylo takto do osobního vlastnictví získáno pouze cca 8 000 bytů.


[…]

nebo dokonce i desítek milionů a v řadě případů je rozhodování o samotné realizaci takto finančně náročných akcí svěřeno několika osobám tvořící výbor, nebo dokonce jedné osobě v pozici pověřeného vlastníka bez současně kontroly dalšího orgánu, a to proto, že v daném společenství nebylo rozhodnuto, že takový orgán bude zřízen. Ani NOZ nepočítá se zřízením kontrolního orgánu jako obligatorního orgánu u společenství, což je jistě na škodu nové právní úpravy.

## 5. ZÁVĚR

Bytové vlastnictví představuje zvláštní formu spoluvlastnictví budovy, jejíž správu zákon svěřil právnické osobě svého druhu – společenství vlastníků jednotek. Právní úprava však přináší řadu přetrvávajících problémů, se kterými se musí jednotlivá společenství, odborná veřejnost, ale i rozhodovací praxe soudů potýkat.

Práce postihuje – vedle základního vymezení společenství vlastníků jednotek jako jednoho z významných institutů v oblasti úpravy bydlení v rámci platného práva – především podrobnější charakteristiku jednotlivých orgánů společenství, dělbu jejich působnosti a na ni navázané způsoby rozhodování. Současně poukazuje na některá problematická místa úpravy bytového vlastnictví, na nedokonalost či neprovázanost některých institutů a ustanovení ZVB a vzorových stanov, resp. na absenci úpravy v některých záležitostech existence, činnosti, organizace a rozhodování společenství a jeho orgánů, na s tím spojené možnosti různých výkladů některých ustanovení a na z toho plynoucí potíže při řešení zásadních věcí týkající se chodu společenství a rozhodování jeho orgánů, a hledat příslušná řešení. Pro podporu uváděných argumentů a názorů zmiňuji vedle názorů odborné veřejnosti i důležitá rozhodnutí soudů, která reagují na aplikační problémy s některými ustanoveními ZVB, a dotýkají se institutů, které jsou tématem této práce.

Zásadním problémem, který spatřuji v úpravě bytového vlastnictví a který se prolíná textem této práce, je vztah ZVB a VZST vydaných jako příloha k nařízení vlády, tedy podzákonnému předpisu. Zákon o vlastnictví bytů nezahrnuje v potřebném rozsahu komplexní právní úpravu vztahů v rámci bytového vlastnictví, zejména co se týká společenství jako právnické osoby a jejích orgánů, na rozdíl od ucelenější úpravy ostatních právnických osob zejména v obch. zák. Jak bylo na některých místech práce uvedeno, je nutné výkladem dovozovat použitelnost vzorových stanov v situacích, kdy zákon a vlastní stanovy blíže dané vztahy a instituty neupravuje vůbec či pouze neúplně nebo nepřesně a VZST nabízí určitá řešení, a to za stavu, kdy ustanovení VZST nejsou při vytváření vlastních stanov závazná a analogické použití obch. zák. je judikaturou i doktrínou odmítáno. Podzákonný předpis je obecně vydáván k provedení určitého

zákona a v jeho mezích, přičemž VZST, jak bylo v textu uvedeno, v řadě případů jdou nad rámec těchto mezí a teprve mnohdy složitým výkladem, popř. i na základě judikatury, je umožněno či vyvráceno, aby nahradily či doplnily absentující ustanovení ZVB.

Z důvodu chybějící právní úpravy je nutné odmítnout možnost hlasování mimo zasedání shromáždění a nemožnost přímé účasti právnické osoby (člena společenství) v orgánech společenství. V rozporu s kogentními ustanoveními ZVB je i možnost konání náhradních shromáždění za nižšího kvora a činění písemných právních úkonů jménem společenství místopředsdou v zastoupení předsedy výboru. Diskutabilní je i otázka možného členství nečlena společenství ve voleném orgánu společenství. Pokud stanovy toto výslovně neumožňují, lze do funkce člena voleného orgánu volit pouze člena společenství.

Dalším velkým problémem je chybějící či nepřesné definování pojmů na některých místech ZVB, zejména co se týká oprav společných částí domu, kdy pouze takové opravy, které mají povahu modernizace a rekonstrukce a jsou finančně náročné, je nutné na shromáždění schvalovat kvalifikovanou většinou.

Úprava bytového vlastnictví se dotýká velké počtu osob, které vesměs nejsou odborníky v oblasti práva, a proto by měl zákon nabízet jasné a přesné definování pojmů a úpravu činnosti a organizace společenství a jeho orgánů bez možnosti různého výkladu jednotlivých ustanovení. Měla by být komplexněji definována působnost jednotlivých orgánů společenství a neměla by být tato úprava ponechána podzákonnému předpisu – vzorovým stanovám, zejména v situaci, kdy stanovy nejsou při tvorbě vlastních stanov závazné. Zákon by měl poskytovat jasné vedení subjektů, na které dopadá a které jsou jím povinny se řídit. Po řadu let se nepodařilo opakovaně dokončit legislativní proces ohledně potřebných novelizací ZVB, resp. úplně nového zákona o vlastnictví bytů.

Velké naděje byly proto vkládány do nového kodexu občanského práva, který již vstoupil v platnost a čeká na svoji účinnost. Nicméně i přes řadu pozitivních momentů (např. nová úprava běžného dvoufázového vzniku společenství, přesnější vymezení působnosti orgánů společenství, umožnění hlasování „*per rollam*“ atd.), nedošlo

k zásadnímu „uživatelskému“ zpřehlednění právní úpravy. Na úpravu bytového vlastnictví se totiž subsidiárně použijí ustanovení o spolku, dále bude nutné aplikovat obecná ustanovení o právnických osobách.

Podle mého názoru by bylo určitě přínosnější upravit na základě dosavadních zkušeností s problematickými místy a zejména judikaturními závěry materii bytového vlastnictví komplexně v rámci zvláštního zákona, s přesně vymezenými právy a povinnostmi společenství (a jeho orgánů) jako právnické osoby svého druhu.
