JUDr. Tomáš Horáček, Ph.D.
Katedra obchodního práva
PF UK

## Oponentský posudek k diplomové práci

**Diplomant:** Oldřich Bednář

**Téma :** Orgány společenství vlastníků jednotek a jejich rozhodování

**Práce odevzdána :** 22.11.2012

**Rozsah :** 74 stran textu

### **Aktuálnost (novost) tématu:**

Diplomant si zvolil téma, které dosud v české odborné literatuře nebylo komplexně zpracováno. Z tohoto hlediska lze zvolenou problematiku považovat za velmi aktuální a diplomovou práci za přínosnou.

### **Náročnost práce:**

S přihlédnutím k výše uvedenému považuji zvolené téma za náročné a obtížné, neboť dostupná odborná literatura, mající charakter spíše dílčích článkových statí, je velmi roztržštěná a autor tak musel čerpat z řady pramenů.

### **Hodnocení práce:**

#### 1) Splnění cíle práce

Domnívám se, že cíl, který si autor vytyčil, tedy komplexní pojednání o orgánech společenství vlastníků jednotek a o způsobech jejich rozhodování, byl v rámci rozsahových možností zcela naplněn.

#### 2) Samostatnost při zpracování tématu

V práci jsem neobjevil žádné pasáže, které by svědčily o snaze autora čerpat z odborných pramenů, aniž by byla provedena příslušná citace či odkaz. Kladně hodnotím, že diplomant se pokouší o jisté novátorské pojetí a o nový pohled na zvolenou problematiku. V rámci tohoto cíle autor zaujímá řadu svých osobních stanovisek, která dostatečně argumentačně podkládá.

#### 3) Logická stavba práce

Posuzovaná diplomová práce má jasnou strukturu a systematiku, která je na vysoké úrovni. Autor správně postupuje od obecného ke konkrétnímu.

#### 4) Hloubka provedené analýzy

Domnívám se, a to i s ohledem na výše uvedenou a tvrzenou obtížnost zvoleného tématu, že se autor velmi úspěšně pokusil o komplexní pojednání o orgánech společenství vlastníků jednotek a o způsobu jejich rozhodování. Kladně je třeba hodnotit především logickou systematiku práce. Diplomant nejprve pojednává o společenství vlastníků jednotek jako o právnické osobě sui generis, a následně se od kapitoly 4. již věnuje čistě problematice jednotlivých orgánů společenství. Postupně rozebírá shromáždění společenství vlastníků jednotek, výbor i otázku prověřeného vlastníka. Kladně je přitom třeba hodnotit, že autor velmi podrobně pracuje s dostupnou judikaturou a také odbornou literaturou, která je k danému tématu použitelná. Výklady, které autor podává, jsou velmi přehledné, čtivé a srozumitelné. Závěry, které autor činí, jsou opřeny o jeho vlastní právní argumentaci. Analýzu lze považovat za velmi kvalitní a z hlediska její hloubky za zcela odpovídající náročnosti, která je kladena na obdobné diplomové práce.

#### 5) Práce s literaturou

---

Práce s odbornou literaturou je dostatečná a přiměřená zvolenému tématu.

#### 6) Jazyková a stylistická úroveň

Jazyková a stylistická úroveň práce je dobrá a nemám k ní zásadních připomínek či výtek.

#### 7) Úprava práce (texty, grafy, tabulky)

Proti formálnímu zpracování a podobě práce nemám námitek.

### **Otázky k zodpovězení při obhajobě**

V rámci obhajoby diplomové práce by se autor měl zaměřit na dvě otázky. Především bych byl velmi rád, aby se znovu vrátil v obecném pojednání k úpravě a pojetí společenství vlastníků jednotek z hlediska nové právní úpravy, tj. s přihlédnutím k novému občanskému zákoníku (zákon č. 89/2012 Sb.). Dále bych byl velmi rád, aby se diplomant zaměřil na problematiku, kterou rozebírá v kapitole 4.1.4, totiž na otázku zastoupení člena na shromáždění společenství, a to s přihlédnutím k rozsudku Nejvyššího soudu ČR, sp. zn. 29 Cdo 339/2010, ze dne 23.5.2012, v němž se Nejvyšší soud ČR poměrně novátorsky postavil k otázce zastoupení vlastníka bytové jednotky na shromáždění společenství vlastníků jednotek. Citovaný judikát vyvolal zajímavou odbornou diskusi, a tak by bylo velmi vhodné, aby se diplomant k této otázce vyjádřil a případně, aby argumentoval svůj názor i s ohledem na stanoviska publikovaná v odborné literatuře.

### **Závěrečné hodnocení**

Posuzovanou diplomovou práci - s přihlédnutím k výše uvedenému - považuji za zcela odpovídající úrovni požadované po závěrečné práci v rámci magisterského studia, doporučuji ji k ústní obhajobě a navrhuji její klasifikaci v rozmezí stupňů výborně a velmi dobře, a to též v závislosti na ústním projevu diplomanta.

V Praze dne 3. ledna 2013

JUDr. Tomáš Horáček,
Ph.D.